(二) 审计失败的审计主体原因
对于审计失败的主观和客观原因，国内外已有大量文献研究。其中，在会计师事务所的角度上，既

有文献认为：在信息不对称和诉讼风险与行政处罚风险较低的环境下，事务所具有降低审计质量的机会

主义行为动机[2]；组织文化会影响事务所员工的价值取向及行为方式，进而影响审计制度的内容和控制

有效性[3]；本土大所短时间通过对一些小所的简单合并实现规模的极速扩张，对审计质量非常不利[4]；
内部管理薄弱、独立性缺失、执业能力不足等内因是审计失败的更重要原因[5]；初始信息的“正向锚定”、

肯定性倾向的“偏误放大”以及经验陷阱的“思维僵化”等心理效应是注会审计失败的诱因；高素质审

Open Access

https://doi.org/10.12677/fin.2021.113013
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

王博 等

DOI: 10.12677/fin.2021.113013 108 金融

计人员很可能因为审计失败成本低下、竞争激烈等原因而选择与公司合谋，最终导致审计失败(李寿喜，

2017)。
(三) 审计失败理论的展望
当前研究更多着眼于事务所的组织结构或注会的个人特质，对于审计流程之于审计失败的研究较少。

吴光明指出，近几年受到证监会处罚的事务所，较多存在审计程序执行不到位或不重视风险评估等情形

[6]；此外，注会函证执行不当，不仅影响审计证据相关性和可靠性，审计风险也将大幅提高，如果被审

单位存在舞弊，很可能直接导致审计失败[7]。
总的来看，该领域尚缺乏系统性分析思路和理论。本文试图通过复盘对案例的实质性分析程序，分

析事务所在该关键步骤导致审计失败的潜在原因。

3. 案例概述

2019 年年报发布前夕，康美发布了《关于前期会计差错更正的公告》，表示由于会计核算的差错，

需调整往期 300 亿元货币资金、90 亿营收、20 亿净利润。这瞬间引起市场的炸雷和证监局的高度重视，

负责其审计的正中珠江会计师事务所被证监会立案调查，而后续调查显示康美通过多种造假手段实现了

虚增收入与现金的目的，存在虚假记载与重大遗漏。最终康美受到了罚款、问责、戴帽等多项处罚措施。

表 1 为康美更正前后的部分财务数据：

Table 1. Part of financial data of Kangmei Pharmaceutical Co. before and after correction unit: 100 million yuan
表 1. 康美药业更正前后部分财务数据(单位：亿元)

项目
2017 年 2018 年

调整前 差错 调整后

货币资金 341.5 −299.44 42.06 18.39

应收账款 43.51 6.41 49.92 63.18

其他应收款 1.80 57.14 58.94 92.28

应收利息 0.47 −0.47 0.00 0.00

存货 157.00 195.46 352.46 342.96

在建工程 10.85 6.32 17.17 29.87

递延所得税资产 2.61 0.30 2.91 3.34

资产合计 557.74 −34.28 523.46 550.02

营业收入 264.77 −88.98 175.79 193.56

营业成本 184.50 −76.62 107.88 135.42

销售费用 7.41 4.97 12.38 9.74

管理费用 13.34 −1.42 11.92 12.34

财务费用 9.69 2.28 11.97 18.86

所得税费用 7.32 0.02 7.34 2.40

净利润 41.01 −19.51 21.50 11.35

经营活动现金净流量 18.43 66.83 85.26 −31.92

总结其造假手段，有如下几种：虚构现金以配合炒高股价和融资；向关联方提供资金以买卖本公司

股票、少计存货以优化公司运营、虚增收入以配合炒高股价、虚增成本以匹配财务勾稽关系。具体流程

为：伪造业务凭证、虚构销售收入、出具虚假财务报告。表 2 总结了康美造假的操作与目的，下文将通

过实质性分析程序的财报分析进行解读。

https://doi.org/10.12677/fin.2021.113013

王博 等

DOI: 10.12677/fin.2021.113013 109 金融

Table 2. Ways and purposes of counterfeiting
表 2. 造假操作及目的

项目 | 单位：亿元
2017 年

操作 目的
调整前 调整后

货币资金 341.51 42.07 虚构现金 配合炒高股价和融资

其他应收款 1.80 58.94 向关联方提供资金 买卖本公司股票

存货 157.00 352.47 少计存货 优化公司运营

小计 500.32 453.48

资产合计 564.79 523.89

营业收入 264.77 175.79 虚增收入 配合炒高股价

营业成本 184.50 107.88 虚增成本 匹配财务勾稽关系

销售商品提供劳务收到现金 287.66 184.66 虚增现金收入 匹配财务勾稽关系